Дело № 1-75 (18)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пролетарск «29» мая 2018 года

Пролетарский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Любимова А.В.,

при секретаре Савченко К.В., 

с участием:

государственного обвинителя Тужакова А.С., 

адвоката Сосниной Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

Она, являясь бухгалтером Муниципального казенного учреждения Пролетарского района Ростовской области «Расчетный центр отдела культуры», (далее- МКУ «РЦОК»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области (далее- МБУ ДО «ДШИ») в особо крупном размере, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, умышленно, целенаправленно и последовательно, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в своем служебном кабинете № административного здания МКУ «РЦОК», совершила хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБУ ДО «ДШИ», в особо крупном размере, в общей сумме 1 264 450,07 рублей, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в соответствии с приказом о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, являясь бухгалтером МКУ «РЦОК», имела в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией, утвержденной директором МКУ «РЦОК», следующие обязанности: ведение бухгалтерского учета, закрепленного за ней МБУ ДО «ДШИ»; начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный и местный бюджеты; страховых взносов в государственные бюджетные социальный фонды заработной платы рабочих и служащих, других выплат и платежей; осуществление приема и контроля первичной документации и подготовка их к четной обработке; отражение на счетах бухгалтерского учета операций связанных с движением денежных средств на лицевых и банковских счетах учреждений; формирование электронных списков для осуществления зачислений на лицевые счета получателей заработной платы, пособий и других выплат; осуществление организации бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроля за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов. Таким образом, ФИО1 выполняла на постоянной основе административно-хозяйственные функции в указанном учреждении.

Работая в указанной должности, имея единый умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБУ ДО «ДШИ», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в служебном кабинете №, расположенном в административном здании МКУ «РЦОК», с помощью прикладного программного обеспечения «Система удаленного финансового документооборота», используя рабочий персональный компьютер, электронную цифровую подпись директора МБУ ДО «ДШИ» ФИО2, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБУ ДО «ДШИ», составила реестры № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17510 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12600 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9401 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на суму 9500 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11000 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14724,46 рубля, №.2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2200 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6356 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7211 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10001 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7200 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10001 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8908,29 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18344 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23862,28 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8600,91 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19674 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2344,16 рубля, №.3 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7900 рублей, №.4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5190 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14344 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12800 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5190 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7800 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5190 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6180 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 690 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18716 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5190 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, №.3 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21632 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2450 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14422 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14344 рубля, №.2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24000 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5150 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7211 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9234,92 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17211 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14500 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5200 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4850 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4585,72 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4607,06 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6150 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10604,72 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4607,06 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6055 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10348,95 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4870 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14394,72 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4710 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6525 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2426,56 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10235,16 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6525 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10958 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2060 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля, №.2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21632 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6680 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4960 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 800,88 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10001 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7200 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6340 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4380 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6008 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21631 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24000 рублей, №.2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2673 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16500 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4950 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5380 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7211 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3900 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21634 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20002 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21634 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12900 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5900 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21920 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8012 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9800 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14422 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21634 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19708 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16695 рублей 92 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5678 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2800 рублей, в которых указывала заведомо ложные сведения о необходимости перечисления по указанным реестрам на свой расчетный счет №, открытый ПАО КБ «Центр-инвест», денежных средств в счет заработной платы, а также на приобретение товарно-материальных ценностей. На самом деле основания для выплат ФИО1 указанных денежных средств в МБУ ДО «ДШИ» отсутствовали, так как она не являясь штатным сотрудником, сотрудником по совместительству или лицом, которому поручено производить закупки товарно-материальных ценностей в МБУ ДО «ДШИ». 

На основании указанных реестров от УФК по Ростовской области на лицевой счет ФИО1 № открытый в дополнительном офисе ПАО КБ «Центр-инвест», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ - 18500 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 20000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 17510 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 9000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 12600 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 9401 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 9500 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 9000 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 7000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 12500 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 4500 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ- 11000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ - 14724,46 рубля по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 2200 рублей по реестру №.2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 6356 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 7211 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 10001 рубль по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, 3103.2015- 12000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 7200 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 10001 рубль по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 3000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 8908,29 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-18344 рубеля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 35000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 23862,28 рубля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 8600,91 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 19674 рубля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 14500 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-2344,16 рубля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ -7900 рублей по реестру №.3 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 5190 рублей по реестру №.4 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 14344 рубля по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 12800 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 5190 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-7800 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-5190 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-6180 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 1182 рубля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ - 690 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 1182 рубля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 18716 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ - 5190 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 4000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 21632 рубля по реестру №.3 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 2450 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 14422 рубля по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 14344 рубля по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 24000 рублей по реестру №.2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 15000 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 6100 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ -10000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 5150 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 20000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 7211 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 9234,92 рубля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 17211 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 14500 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 20000 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 15000 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ- 5200 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 12500 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 4850 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 10500 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 5100 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 4585,72 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 4607,06 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 10000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 4000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 6150 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 10604,72 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ- 4607,06 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 6055 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 10348,95 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 4870 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 14394,72 рубля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 4710 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ -6525 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 2426,56 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 10235,16 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 1182 рубля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 6525 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 10958 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 2060 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 1182 рубля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 21632 рубля по реестру №.2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 6680 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 4960 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 800,88 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-10001 рубль по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 7200 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 6340 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 4380 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 6008 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 21631 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 5100 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 24000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 2673 рубля по реестру №.2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 16500 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 5100 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 20000 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-3039,30 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 4950 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 4800 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 7211 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 3900 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 21634 рубля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 5380 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 9000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 20002 рубля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 5900 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 21634 рубля по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 12900 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 9000 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 21920 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 8012 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 9800 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 6500 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 18000 рублей по реестру №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 14422 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 21634 рубля по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 19708 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 16695,92 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 6500 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 5678 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - 2800 рублей по реестру № от ДД.ММ.ГГГГ, всего в общей сумме 1264450,07 рублей. С момента поступления указанных денежных средств на счет, ФИО1 получала реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению. В дальнейшем похищенные деньги ФИО1 тратила на свои личные нужды. 

Чтобы скрыть часть перечисленных фактов хищения денежных средств, принадлежащих в МБУ ДО «ДШИ», ФИО1 составляла расчетно-платежные ведомости стимулирующих выплат работникам МБУ ДО «ДШИ»: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, Сидора И.П., ФИО20, из которых следовало, что указанным лицам, якобы были перечислены денежные средства в виде стимулирующих выплат. На самом деле основания для перечисления указанным лицам стимулирующих выплат в МБУ ДО «ДШИ» отсутствовали и данные граждане выплаты не получали. 

Также, чтобы скрыть остальную часть перечисленных фактов хищения денежных средств, принадлежащих МБУ ДО «ДШИ», ФИО1 составляла следующие фиктивные авансовые отчеты о покупке товароматериальных ценностей для нужд МБУ ДО «ДШИ»: авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому ФИО1 приложила составленное и подписанное ею заявление от имени работника МБУ ДО «ДШИ» ФИО15 о перечислении на его расчетный счет, денежных средств в сумме 5000 рублей, якобы на приобретение расходных материалов на нужды МБУ ДО «ДШИ», а также приложила фиктивный товарный чек ИП ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5000 рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому ФИО1 приложила составленное и подписанное ею заявление от имени работника МБУ ДО «ДШИ» ФИО15 о перечислении на его расчетный счет, денежных средств в сумме 6030 рублей, якобы на приобретение хозяйственных товаров для нужд МБУ ДО «ДШИ», а также приложила фиктивный товарный чек ИП ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3900 рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому ФИО1 приложила составленное и подписанное ею заявление от имени работника МБУ ДО «ДШИ» ФИО8 о перечислении на её расчетный счет, денежных средств в сумме 12900 рублей, якобы на приобретение наградной продукции для проведения мероприятия в МБУ ДО «ДШИ», а также приложила фиктивный товарный чек ИП ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1600 рубелей и фиктивную товарную накладную № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11300 рублей о приобретении в ООО «Зодиак-2000» товаров; авансовый отчет № от 24.03,2017, к которому ФИО1 приложила составленное и подписанное ею заявление от имени работника МБУ ДО «ДШИ» ФИО15 о перечислении на его расчетный счет, денежных средств в сумме 330 рублей, якобы на приобретение хозяйственных товаров для нужд МБУ ДО «ДШИ», а также приложила фиктивный товарный чек ИП ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 330 рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому ФИО1 приложила составленное и подписанное ею заявление от имени работника МБУ ДО «ДШИ» ФИО15 о перечислении на его расчетный счет, денежных средств в сумме 6500 рублей, якобы на приобретение запасных частей для автомобиля принадлежащего МБУ ДО «ДШИ», а также приложила фиктивный товарный чек ИП ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6000 рублей; авансовый отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, к которому ФИО1 приложила составленное и подписанное ею заявление от имени работника МБУ ДО «ДШИ» ФИО15 о перечислении на его расчетный счет, денежных средств в сумме 3400 рублей, якобы на приобретение запасных частей для автомобиля принадлежащего МБУ ДО «ДШИ», а также приложила фиктивный товарный чек ИП ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3400 рублей.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, похитила путем обмана, принадлежащие МБУ ДО «ДШИ» денежные средства в особо крупном размере в общей сумме 1264540,07 рублей, причинив тем самым МБУ ДО «ДШИ» имущественный ущерб в общей сумме 1264450,07 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 в предъявленном обвинении виновной себя признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, указала, что ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Соснина Л.А. согласна с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Тужаков А.С. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Потерпевший Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образовании «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу; надлежит постановить по делу обвинительный приговор.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Судом учтены требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, мотивы и цель, наступившие последствия.

Судом исследованы данные о личности подсудимой ФИО25: образование высшее, вдова, имеет на иждивении 3-х малолетних детей: дочь - ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сына - ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; дочь - ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ г.р., работает бухгалтером МКУ «РЦОК» Пролетарского район, характеризуется положительно; она не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, не судима.

Суд принимает во внимание, что причиненный имущественный ущерб потерпевшему подсудимой не возмещен. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой являются: наличие малолетних детей виновной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. п. "г, и" ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания судом учтены общественная опасность содеянного, данные о личности подсудимой, изложенные выше, смягчающие наказания обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, требования ст. 6 УК РФ.

Учитывая фактические и правовые обстоятельства совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Общественную опасность содеянного ФИО1 подчеркивают следующие обстоятельства: она совершила преступление хищение бюджетных средств путем мошенничества в особо крупном размере. Причиненный имущественный ущерб не возместила, никаких мер к его возмещению не приняла. Изложенное свидетельствует о стойкой противоправной направленности действий каждой подсудимой. Характер и степень общественной опасности этого преступления свидетельствует о невозможности исправления подсудимой без реального отбывания лишения свободы. 

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, суд считает, что исправлению подсудимой ФИО1, достижению целей уголовного наказания и восстановлению социальной справедливости, будет соответствовать назначение ей наказания в виде реального лишения свободы. 

Суд считает, что применение к ФИО1 в соответствии со ст. 73 УК РФ условного осуждения не будет соответствовать степени общественной опасности содеянного не сможет обеспечить ее исправление. 

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления подсудимой, и являющихся основанием для назначения ей наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В ходе судебного разбирательства каких-либо обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде лишения свободы ФИО1 на момент вынесения приговора, не установлено. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния ФИО1 судом не установлено, как не установлено и обстоятельств, которые могут повлечь за собой ее освобождение от уголовной ответственности и наказания.

Суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая данные о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств у подсудимой, суд считает назначить подсудимой наказание с применением ч. 1 ст. 82 УК РФ (отсрочка отбывания наказания), учитывая проживающих с ФИО1 возраст детей: дочери - ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; сына - ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; дочери - ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Суд исходит из того, что подсудимая ФИО29 покажет правомерное поведение в период отсрочки, и она исправится без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием собственных детей, учитывая характер и степень тяжести совершённого преступления подсудимой, срок назначенного наказания, условия жизни на свободе, поведение подсудимой и отношение подсудимой к ее детям, наличие у нее жилья и возможность создать условия для нормального развития детей. 

По уголовному делу заявлен гражданский иск потерпевшим Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области на сумму 1264450,07 рублей (том №3 л.д.237). Гражданский иск поддержан потерпевшим, и признан подсудимой. 

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, а также расходов, понесенных в связи с его участием в ходе предварительного расследования и в суде, включая расходы на представителя, согласно требованиям статьи 131 настоящего Кодекса.

С учетом того, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ей в вину деяния доказана полностью, подтверждена материалами уголовного дела, принимая во внимание, что подсудимой не возмещен имущественный ущерб, причиненный потерпевшим, суд полагает необходимым удовлетворить заявленный гражданский иск, и взыскать с подсудимой ФИО1 в пользу Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образовании «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области сумму причиненного имущественного ущерба в размере 1264450,07 рублей.

Принимая решение о вещественных доказательствах, суд полагает, что: 

- выписка движения счета клиента ПАО КБ «Центр-инвест» ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расчетный счет №, лицевой счет №. Данная выписка предоставленная на 14 листах формата А-4, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащая информацию по движению денежных средств по данному счету, подлежит хранению при материалах уголовного дела;

- приложение № ПАО Коммерческий банк «Центр-Инвест» перечисление денежных средств сотрудникам по реестрам согласно договора № Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 70 листов, в котором имеются реестры по перечислению заработной платы сотрудникам МБУ ДО «ДШИ» за 2014 год: реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 18500 рублей, заработная плата за июль 2013; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 20000 рублей, заработная плата за июль 2013; реестр №.1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 17510 рублей, заработная плата за июнь 2014; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 9000 рублей, заработная плата за июль-август 2014; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 12600 рублей, заработная плата за сентябрь 2014; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 9401 рубль, заработная плата за сентябрь 2014; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 9500 рублей, заработная плата за сентябрь 2014; реестр №.1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 9000 рублей, заработная плата за сентябрь 2014; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 7000 рублей, заработная плата; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 12500 рублей, заработная плата; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 4500 рублей, заработная плата; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 11000 рублей, заработная плата за декабрь 2014, подлежит хранению при материалах уголовного дела; 

- приложение № ПАО Коммерческий банк «Центр-Инвест» перечисление денежных средств сотрудникам по реестрам согласно договора № Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах, в котором имеются реестры по перечислению заработной платы сотрудникам МБУ ДО «ДШИ» за 2015 год. Согласно реестрам: № №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14724,46 рубля, №.2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2200 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6356 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7211 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10001 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7200 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10001 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8908,29 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18344 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23862,28 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8600,91 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19674 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2344,16 рубля, №.3 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7900 рублей, №.4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5190 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14344 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12800 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5190 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7800 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5190 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6180 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 690 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18716 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5190 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, №.3 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21632 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2450 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14422 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14344 рубля, №.2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24000 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5150 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7211 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9234,92 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17211 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14500 рублей, на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в счет заработной платы за 2015 год, подлежит хранению при материалах уголовного дела; 

- приложение № ПАО Коммерческий банк «Центр-Инвест» перечисление денежных средств сотрудникам по реестрам согласно договора № Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 105 листах, в котором имеются реестры по перечислению заработной платы сотрудникам МБУ ДО «ДШИ» за 2016 год. Согласно реестрам: №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5200 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4850 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4585,72 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4607,06 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6150 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10604,72 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4607,06 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6055 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10348,95 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4870 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14394,72 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4710 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6525 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2426,56 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10235,16 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6525 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10958 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2060 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля, №.2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21632 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6680 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4960 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 800,88 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10001 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7200 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6340 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4380 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6008 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21631 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24000 рублей, на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в счет заработной платы за 2016 год, подлежит хранению при материалах уголовного дела;

- приложение № ПАО Коммерческий банк «Центр-Инвест» перечисление денежных средств сотрудникам по реестрам согласно договора № Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 84 листах, в котором имеются реестры по перечислению заработной платы сотрудникам МБУ ДО «ДШИ» за 2017 год. Согласно реестрам: №.2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2673 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16500 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4950 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5380 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7211 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3900 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21634 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20002 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21634 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12900 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5900 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21920 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8012 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9800 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14422 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21634 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19708 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16695 рублей 92 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5678 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2800 рублей на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в счет заработной платы за 2017 год, подлежит хранению при материалах уголовного дела;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенной выемки в МКУ «РЦОК»: журнал операций с безналичными денежными средствами за январь-февраль 2014 года МБУ ДО «ДШИ» в виде сшива на 350 листах; журнал операций с безналичными денежными средствами за март-апрель 2014 года МБУ ДО «ДШИ» в виде сшива на 390 листах; журнал операций с безналичными денежными средствами за май, июнь, июль, август 2014 года МБУ ДО «ДШИ» в виде сшива на 434 листах; журнал операций с безналичными денежными средствами за сентябрь, октябрь, ноябрь 2014 года МБУ ДО «ДШИ» в виде сшива на 513 листах; журнал операций с безналичными денежными средствами за декабрь 2014 года МБУ ДО «ДШИ» в виде сшива на 221 листе; журнал операций № расчетов по оплате труда МБУ ДО «ДШИ» за 2014 год в виде сшива на 316 листах; журнал операций № расчетов по оплате труда МБУ ДО «ДШИ» за 2015 год в виде сшива на 94 листах; журнал операций № расчетов по оплате труда МБУ ДО «ДШИ» за 2016 год в виде сшива на 329 листах; журнал операций № расчетов по оплате труда МБУ ДО «ДШИ» за январь-июль 2017 год в виде сшива на 1456 листах; журнал операций № расчетов с подотчетными лицами МБУ ДО «ДШИ» за 2014 год в виде сшива на 167 листах; журнал операций № расчетов с подотчетными лицами МБУ ДО «ДШИ» за 2016 год в виде сшива на 173 листах; журнал операций № расчетов с подотчетными лицами МБУ ДО «ДШИ» с января по июль 2017 год в виде сшива на 201 листе; журнал операций № Расчеты с поставщиками и подрядчиками МБУ ДО «ДШИ» за январь-декабрь 2014г. в виде сшива на 828 листах; журнал операций № Расчеты с поставщиками и подрядчиками МБУ ДО «ДШИ» за январь-декабрь 2015г. в виде сшива на 798 листах; журнал операций № Расчеты с поставщиками и подрядчиками МБУ ДО «ДШИ» за январь-декабрь 2016г. в виде сшива на 816 листах; журнал операций № Расчеты с поставщиками и подрядчиками МБУ ДО «ДШИ» за январь-июль 2017г. в виде сшива на 455 листах; журнал операций № МБУ ДО «ДШИ» за 2015 год в виде сшива на 1715 листах; журнал операций № МБУ ДО «ДШИ» за 2016 год в виде сшива на 1799 листах; журнал операций № МБУ ДО «ДШИ» за 2017 год в виде сшива на 1064 листах; личное дело бухгалтера МКУ «РЦОК» ФИО1 на 76 листах. (том № л.д. 229-232), надлежит оставить по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание в размере 3 (три) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком дочерью ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч. ч. 2, 5 ст. 82 УК РФ, в случае, если она откажется от ребёнка или продолжит уклоняться от обязанностей по воспитанию ребёнка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осуждённой, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить ее для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда, и если в период отсрочки отбывания наказания она совершит новое преступление, суд назначит ей наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

Контроль за поведением осуждённой ФИО1 возложить на филиал по Пролетарскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

Меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу не изменять, оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск удовлетворить; взыскать с ФИО1 в пользу Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области сумму причиненного имущественного ущерба в размере 1264450,07 рублей.

Вещественные доказательства: 

- выписку движения счета клиента ПАО КБ «Центр-инвест» ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, расчетный счет 40№, лицевой счет 40№. Данная выписка предоставленная на 14 листах формата А-4, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащая информацию по движению денежных средств по данному счету, хранить при материалах уголовного дела;

- приложение № ПАО Коммерческий банк «Центр-Инвест» перечисление денежных средств сотрудникам по реестрам согласно договора № Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 70 листов, в котором имеются реестры по перечислению заработной платы сотрудникам МБУ ДО «ДШИ» за 2014 год: реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 18500 рублей, заработная плата за июль 2013; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 20000 рублей, заработная плата за июль 2013; реестр №.1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 17510 рублей, заработная плата за июнь 2014; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 9000 рублей, заработная плата за июль-август 2014; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 12600 рублей, заработная плата за сентябрь 2014; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 9401 рубль, заработная плата за сентябрь 2014; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 9500 рублей, заработная плата за сентябрь 2014; реестр №.1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 9000 рублей, заработная плата за сентябрь 2014; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 7000 рублей, заработная плата; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 12500 рублей, заработная плата; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 4500 рублей, заработная плата; реестр № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в сумме 11000 рублей, заработная плата за декабрь 2014, хранить при материалах уголовного дела; 

- приложение № ПАО Коммерческий банк «Центр-Инвест» перечисление денежных средств сотрудникам по реестрам согласно договора № Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 98 листах, в котором имеются реестры по перечислению заработной платы сотрудникам МБУ ДО «ДШИ» за 2015 год. Согласно реестрам: № №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14724,46 рубля, №.2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2200 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6356 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7211 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10001 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7200 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10001 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8908,29 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18344 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 35000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 23862,28 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8600,91 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19674 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2344,16 рубля, №.3 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7900 рублей, №.4 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5190 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14344 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12800 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5190 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7800 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5190 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6180 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 690 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18716 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5190 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, №.3 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21632 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2450 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14422 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14344 рубля, №.2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24000 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5150 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7211 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9234,92 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 17211 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14500 рублей, на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в счет заработной платы за 2015 год, хранить при материалах уголовного дела; 

- приложение № ПАО Коммерческий банк «Центр-Инвест» перечисление денежных средств сотрудникам по реестрам согласно договора № Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 105 листах, в котором имеются реестры по перечислению заработной платы сотрудникам МБУ ДО «ДШИ» за 2016 год. Согласно реестрам: №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5200 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4850 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4585,72 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4607,06 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6150 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10604,72 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4607,06 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6055 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10348,95 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4870 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14394,72 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4710 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6525 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2426,56 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10235,16 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6525 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10958 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2060 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1182 рубля, №.2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21632 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6680 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4960 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 800,88 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 10001 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7200 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6340 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4380 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6008 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21631 рубль, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24000 рублей, на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в счет заработной платы за 2016 год, подлежит хранению при материалах уголовного дела;

- приложение № ПАО Коммерческий банк «Центр-Инвест» перечисление денежных средств сотрудникам по реестрам согласно договора № Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Пролетарского района Ростовской области за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 84 листах, в котором имеются реестры по перечислению заработной платы сотрудникам МБУ ДО «ДШИ» за 2017 год. Согласно реестрам: №.2 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2673 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16500 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20000 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5100 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4950 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5380 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7211 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3900 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21634 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20002 рубля, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21634 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12900 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5900 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21920 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 8012 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 9800 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500 рублей, №.1 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 18000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 14422 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 21634 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 19708 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 16695 рублей 92 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6500 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5678 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2800 рублей на лицевой счет № ФИО1 перечислены деньги в счет заработной платы за 2017 год, хранить при материалах уголовного дела;

- изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенной выемки в МКУ «РЦОК»: журнал операций с безналичными денежными средствами за январь-февраль 2014 года МБУ ДО «ДШИ» в виде сшива на 350 листах; журнал операций с безналичными денежными средствами за март-апрель 2014 года МБУ ДО «ДШИ» в виде сшива на 390 листах; журнал операций с безналичными денежными средствами за май, июнь, июль, август 2014 года МБУ ДО «ДШИ» в виде сшива на 434 листах; журнал операций с безналичными денежными средствами за сентябрь, октябрь, ноябрь 2014 года МБУ ДО «ДШИ» в виде сшива на 513 листах; журнал операций с безналичными денежными средствами за декабрь 2014 года МБУ ДО «ДШИ» в виде сшива на 221 листе; журнал операций № расчетов по оплате труда МБУ ДО «ДШИ» за 2014 год в виде сшива на 316 листах; журнал операций № расчетов по оплате труда МБУ ДО «ДШИ» за 2015 год в виде сшива на 94 листах; журнал операций № расчетов по оплате труда МБУ ДО «ДШИ» за 2016 год в виде сшива на 329 листах; журнал операций № расчетов по оплате труда МБУ ДО «ДШИ» за январь-июль 2017 год в виде сшива на 1456 листах; журнал операций № расчетов с подотчетными лицами МБУ ДО «ДШИ» за 2014 год в виде сшива на 167 листах; журнал операций № расчетов с подотчетными лицами МБУ ДО «ДШИ» за 2016 год в виде сшива на 173 листах; журнал операций № расчетов с подотчетными лицами МБУ ДО «ДШИ» с января по июль 2017 год в виде сшива на 201 листе; журнал операций № Расчеты с поставщиками и подрядчиками МБУ ДО «ДШИ» за январь-декабрь 2014г. в виде сшива на 828 листах; журнал операций № Расчеты с поставщиками и подрядчиками МБУ ДО «ДШИ» за январь-декабрь 2015г. в виде сшива на 798 листах; журнал операций № Расчеты с поставщиками и подрядчиками МБУ ДО «ДШИ» за январь-декабрь 2016г. в виде сшива на 816 листах; журнал операций № Расчеты с поставщиками и подрядчиками МБУ ДО «ДШИ» за январь-июль 2017г. в виде сшива на 455 листах; журнал операций № МБУ ДО «ДШИ» за 2015 год в виде сшива на 1715 листах; журнал операций № МБУ ДО «ДШИ» за 2016 год в виде сшива на 1799 листах; журнал операций № МБУ ДО «ДШИ» за 2017 год в виде сшива на 1064 листах; личное дело бухгалтера МКУ «РЦОК» ФИО1 на 76 листах. (том № л.д. 229-232), оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе, возражениях на апелляционные представление и жалобу, затрагивающих его интересы, письменном ходатайстве, в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционных представления и жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: подпись Любимов А.В. 

Копия верна:

Судья Пролетарского районного суда

Ростовской области Любимов А.В.